3SLATI
es 2 vo tu,

p (0
79
)

& EN

S
g
a
?

OFICIE-SE
» Às autoridades competentes

4 > | Data: 49 /J0/AG
Cenas? ! º

0 É “a; ESTADO DE MATO GROSSO dll sessão gli

PODER LEGISLATIVO / CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUATIX a aa

INDICAÇÃO Nº 142/2025

Autor: Vereador Marcos Nunes

O Vereador que o presente subscreve, nos termos do Regimento Interno dessa
Casa de Leis, vem respeitosamente INDICAR ao Prefeito de Alto Araguaia-MT, Sr.
Jacson Niedermeier e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos Sr.
Juldésio Borges de Oliveira “que seja feita a revitalização, manutenção e limpeza
periódica da Orla do Praia, localizada nas margens do Rio Araguaia.”

JUSTIFICATIVA

Esta indicação se faz necessária pois a orla é um espaço de lazer, ponto tradicional
e cultural de Alto Araguaia e que deve ser cuidado para melhor atender as famílias, a
população e visitantes que frequentam o local.

A manutenção e limpeza periódica irá prevenir a degradação do local, o acúmulo
de lixo, o crescimento excessivo de vegetação e a proliferação de animais peçonhentos
ou transmissores de doenças. A orla merece atenção especial para continuar sendo um
espaço de lazer, turismo e convivência comunitária.

Plenário Alba Berigo, Alto Araguaia-MT, 22 de outubro de 2025.